PN 30406

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃO  EMÉRITO
AO DIPLOMATA RENATO MOSCA DE SOUZA
EMBAIXADOR  DO  BRASIL  NA  ITÁLIA.

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Art. 1º. Concede-se título de  CIDADÃO EMÉRITO, por intermédio do presente

Decreto, ante os relevantes serviços prestados como representante do Brasil na Itália ao Embaixador

do Brasil na Itália, Renato Mosca de Souza, exercendo relevante atividade no exercício da atividade

diplomática,  em especial  às relações internacionais Brasil-Itália,  neste ano em que se celebram as

comemorações de 150 anos da imigração italiana em nosso País.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

RENATO ZUCOLOTO
Vereador - PP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 9
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
17

53
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
4

11
:4

1:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
5-

E4
E8

-8
1C

1-
28

E7
.

Pag. 1/5

J U S T I F I C A T I V A

Renato Mosca de Souza, Ministro de Primeira Classe, personifica a excelência no

campo diplomático. Nascido em nossa cidade de Ribeirão Preto, em 1965. Graduou-se em Relações

Internacionais  pela  Universidade  de  Brasília  em 1988,  destacando-se  no  prestigiado  Instituto  Rio

Branco, onde concluiu os cursos de Preparação à Carreira de Diplomata (1990) e Aperfeiçoamento de

Diplomatas (2000).

Sua trajetória ascendente começou em 1991 como Terceiro-Secretário, alcançando o

ápice em 2015 ao se tornar Ministro de Primeira Classe. Mosca de Souza desempenhou papéis cruciais

na Divisão de Visitas e no Cerimonial da Presidência da República, além de representar o Brasil em

embaixadas estratégicas no México, nos Estados Unidos e na FAO em Roma.

Destaque para sua contribuição acadêmica em 2010, ao obter aprovação no Curso de

Altos Estudos, consolidada por uma tese sobre a reforma da FAO. Sua influência estendeu-se à chefia

do Cerimonial do Gabinete Pessoal da Presidência da República entre 2011 e 2016.

Foi nomeado embaixador do Brasil na Eslovênia, tendo sido Cônsul Geral no Canadá

e agora exerce  as funções de Embaixador Brasileiro na Itália.

Renato Mosca de Souza, com sua carreira sólida e notável, é um diplomata exemplar,

dedicado e experiente, cujas conquistas enaltecem o prestígio da diplomacia brasileira, e que leva o

nome de nosso munícipio ao Exterior,  como sinônimo de competência e conhecmento na área de

relações exteriores.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

RENATO ZUCOLOTO
Vereador - PP

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 9
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
17

53
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
4

11
:4

1:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
5-

E4
E8

-8
1C

1-
28

E7
.

Pag. 2/5

Página:5

Jábt PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO4 Secretaria da Fazenda

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS Nro.: 285/2024

Certifica, atendendo à requerimento de parte interessada, que até a presente data,

não consta débito, do abaixo especificado.

CRF, guy 71.699.748-78 Protocolo: 2024 / 26.396

Nome.......... : RENATO MOSCA DE SOUZA

Obs. Esta certidão não elide o direito da Fazenda Municipal de exigir, a qualquer tempo,

os créditos tributários que por ventura venham ser apurados.

Somente terá validade, com chancela da Prefeitura Municipal, por cento e oitenta dias.

Isento de emolumentos,cont. Decr. 367/88. Baixa até: 10/02/2024

O referido é verdade, Ribeirão Preto, 15 de Fevereiro de 2024

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

MATEUS

FELIPE

MORETTI

ALVARENGA.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 9
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
17

53
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
4

11
:4

1:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
5-

E4
E8

-8
1C

1-
28

E7
.

Pag. 3/5

Assinaturas do documento

"CND 2024-026396 - RENATO MOSCA DE SOUZA"

Código para verificação: YHLCQERG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATEUS FELIPE MORETTI ALVARENGA (CPF: 221.XXX.288-XX) em 15/02/2024 às 08:59:54 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 13:59:15 e válido até 07/06/2122 - 13:59:15.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMRP
2024/026396 € O código YHLCQERG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 9
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
17

53
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
4

11
:4

1:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
5-

E4
E8

-8
1C

1-
28

E7
.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 9
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
17

53
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

03
/2

02
4

11
:4

1:
58

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

de
 O

liv
ei

ra
 Z

uc
ol

ot
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
5-

E4
E8

-8
1C

1-
28

E7
.

Pag. 5/5